ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1679/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
estudo para a viabilidade de colocação de lombada na rua Antônio Bento da Silva, bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de um estudo para a viabilidade de colocação de uma lombada na referida rua. O
pedido  é  motivado  pelo  alto  fluxo  de  veículos  que  transitam  na  via,  muitos  dos  quais  circulam  em  velocidades
superiores ao limite permitido, uma vez que a rua serve como saída da rodovia Antônio Heil.
Este  excesso  de  velocidade  tem  gerado  preocupações  com  a  segurança  de  pedestres,  ciclistas  e  motoristas,
especialmente devido à proximidade com áreas residenciais e ao risco de acidentes. A instalação de uma lombada
contribuiria para a redução da velocidade dos veículos, promovendo maior segurança e evitando possíveis tragédias.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB